فوری طور پر ہم اجلاس کی اہم تقاریر اور قراردادوں سے حاضرین کی فکری و روحانی تواضع پر اکتفا کر رہے ہیں جو اجلاس کی اصل سوغات ہے۔

واللہ یقول الحق وهو یهدی السبیل۔

کعب الحق

خُطْبَةُ اسْتِقْبَالِيَّةٍ اجلاس صد سالہ دارالعلوم دیوبند

حکیم الاسلام حضرت مولانا محمد طیب ^{نظارہ}
مہتمم دارالعلوم دیوبند

۳، ۴، ۵ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۰ھ مطابق ۲۱، ۲۲، ۲۳ مارچ ۱۹۸۰ء

یہ خطبہ حضرت مولانا تاجی محمد طیب صاحب، نظارہ، مہتمم دارالعلوم دیوبند نے اجلاس صد سالہ کے افتتاحی اجلاس میں ۳ جمادی الاولیٰ میں پڑھ کر سنایا۔ اس نشست میں وزیر اعظم ہند سزا ندرگانڈھی بھی موجود تھیں۔ "ادارہ"

الحمد لله وسلام على عباده الذين اصطفى وبعد -

صدر محترم!

حجتہ الاسلام حضرت الامام مولانا محمد قاسم نانوتوی (رحمۃ اللہ علیہ) تھے جنہوں نے اس غیبی اشارے کو سمجھ کر اسے اس تجویز کی صورت دی کہ ایک دینی درسگاہ قائم کی جائے اور اسکی تعلیم و تربیت اور علم و عمل کے ذریعہ ڈوبتے ہوئے مسلمانوں کو سہارا دے کر دلوں کی مردہ زمینوں کو زندہ کیا جائے۔

چنانچہ ۱۵ مارچ ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء کو تعلیمی رنگ میں عالمگیر احیاء دین کی تحریک کا یہ پودہ چھتہ کی مسجد میں (جو آپ حضرات کی نگاہ میں آپکی ہے) ایک انار کے درخت کے نیچے صرف دو آدمیوں کے ذریعہ نصب کیا گیا، دونوں کا نام محمود تھا۔ ایک محمود معلم تھا اور ایک محمود مستعلم، جو بعد میں شیخ الہند مولانا محمود حسن کے نام سے معروف زمانہ ہوا۔